quidam per cantiones, quidam per ballatas,

quidam per sonitus, quidam per alios ille-

glptlmos et irregulares modos, ut inferius

ostendetur. Horum autem modorum, ean-
tionum modum excellentissimum esse pensa-

mus ; quare, si excellentissima excellentis-

simis digna sunt, ut superius est proba-

tum, Illa que excellentissima sunt digna
vulgari, modo excellentissimo digna sunt,

et per consequens in cantionibut pertrae-

landa. Quod autem modus cantionum sit

talis ut dictum est, pluribus potest ratio-

nibus Indagari. Prima quidem Adhuc:
quicquid per se ipsum effìclt illud ad quod
factum est, nobilius esse videtur quam quod
extrinseco indiget : sed cantiones per se

totum quod debent eftìciunt, quod ballate

non faciunt (indigent enim plausorlbus^ ad
quos edite sunt) ; ergo cantiones nobiliores

hallatis esse sequitur extimandas, et per
consequens nobilissimum aliorum esse mo-

dum illarum, cum nemo dubitet quin ballate

sonitus nobilitate modi excellant ». (II, ut,

1-4). Dunque, del tre componimenti rego-

lari, canzoni, ballate, sonetti, i sonetti sono

vinti in nobiltà dalle ballate, e le ballate

dalle canzoni : queste sono quindi il modo
iutìnitamente più nobile di poesia, e i so-

netti, li meno. Ciò che è riconfermato, per

le canzoni, In modo efficace, nelle ultime

linee del capitolo : « quicquid de cacumi-

nlbus Ulustrium capitum poetantium pro-

fluxit ad labia, in solis cantionibus la-

venltur. Quare ad propositum patet quod
ea que digna sunt vulgari altissimo, in can-

tionibus tractanda sunt ». (II, iii, 7-8). Pas-

siamo al cap. IV che tratta ' De varietale

stili eorum qui poetice scrlbunt ': » Quando
quidem aporlavlmus[t. «. laboravimusjextri-

cantes qui slnt aulico dlgni vulgari et que,

nec non modum quem tanto dignamur ho-

nore ut solus altissimo vulgari convenlat,
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« Quumque tu, Caesaris et Augusti successor, . . . veneranda signa

Tarpala retuHsti, protinus longa substiterunt suspiria...; et ceu Titan

peroptatus exoriens, nova spes Latio saeculi melioris efFulsit ».

Nella stessa: « Missum.... xv kalendas Junias, faustissimi cursus-

Henrici Caesaris ad Italiani anno primo » — Ai Fiorentini : « Scrip-

tum prid, kal. Aprilis.... faustissimi cursus Henrici Caesaris ad Ita-

liam anno primo». — Ad Arrigo: «Scriptum.... xiv kal. Maias

MCCCXi, divi Henrici faustissimi cursus ad Italiam anno primo ».

ante quam mlgremus ad alia, modum ean-

tionum, quem casu magis quam arte multi

usurpare videntur, enucleemus; et qui huc-

usque casualiter est assumptus , illius ar-

tis ergasterium reseremus, modum balla-

tarum et sonituum omittentes, quia illum

elucidare intendimus in .iiij. huius operis,

eum de mediocri vulgari tractabimus » (II,

IV, 1; e più innanzi, xiii, 1, scrive: « Ri-

thimorum quoque relationi vacemus, nichil

de rithimo secundum se modo tractantes :

proprium enim eorum tractatum in poste-

rum prorogamus, cum de mediocri poemate

intendemus »]. « Deinde in hiia que dicenda

occurrunt debemus discretionem potiri,

utrum tragico, sive comice, sive elegiaco

sint canenda. Per tragediam superiorem

stilum inducimus ; per comediam in/erio-

rem; per elegiam stilum intelligimus mise-

rorum. Si tragice canenda videntur, tunc

adsumendum est vulgare illustre, et per con-

sequens eantionem oportet ligare. Si vero

cornice, tunc quandoque mediocre, quando-

que humile sumatur ; et huius discretionem

in quarto huius reservamus estendere. ... »

[II, IV, 4-5. A questo punto, mi pare op-

portuno di aggiungere alcune linee, cioè

il § 7, del cap. vili : « Dicimus ergo quod

caniio, in quantum per superexeellentiam

dicitur, ut et nos queriraus, est equalium

stantiarum sine responsorio ad unam sen-

tentiam tragica coniugatio, ut nos osten-

dimus cum dicimus ' Donne che avete in-

tollecto d'amore'. Quod autem dicimus 'tra-

gica coniugatio', est quia cum comice fiat

hec coniugatio ' cantilenam ' vocamus per

diminutionem : de qua in .iiij. huius trac-

tare intendimus». Inoltre, si ricordi il modo
col quale Dante fa che Virgilio, l'unica volta

' che vi accenna, indichi la sua Eneide :

n Euripilo ebbe nome, e cosi il canta L'alta

mia tragedia in alcun loco », In/., xx, 112-

13; e si faccia quindi ritorno al cap. iv ] :

« Sed obmittamus alios, et nunc, ut conve-

niens est, de stilo tragico pertractemus.

Stilo equidem tragico tunc uti videmur,

quando cum gravitate seutentie tam super-

bia carminum quam constructionis elatio-

et excellentia vocabulorura concordat. Et
quando [int. poiché], si bene recolimus^

summa summis esse digna iam fuit proba-

tura, et iste quem tragicum appellamus

summus videtur esse stilorum, Illa que suni-

me canenda distinximus iste solo suut stilo

canenda : vldelicet, Salus, Amor et Vir-

tus.... » [II, IV, 4-6], o, come ha spiegato nel

cap. II, 5 , ea que maxima sunt ad ista

tria, ut armorum probitas, amoris accen-

sio, et directio voluntatis », o altrimenti

«arma, amor, rectitudo » [II, 6], le sole

tre cose « que canenda sunt vulgari altis-

simo » [II, 7]. Ma « illa que excellentissimo

sunt digna vulgari, modo excellentissimo

digna sunt, et per consequens in cautioni-

bus pertractanda » [III, iii, 2], o, come ri-

chiova conchiudendo la dimostrazione e il

capitolo, « Quare ad propositum patet quod
ea que digna sunt vulgari altissimo, iu can-

tionibus tractanda sunt » [in, 8]. » Caveat
ergo quilibet et discernat ea que dicimus ;.

et quando tria hec pure cantare iutendit,

vel que ad ea directe ac pure secuutur,

prius Elicone potatus, tensis fìdibus, adsum-
ptum secure plectrum tum movere incipiat.

Sed cautionem atque discretionem habere,

sicut decet, hoc opus et labor est, quouiam
numquam sine strenuitate ingenii et arti»

assiduitate scientiarumque habitu fieri po-

test. Et hii sunt quos Poeta, Eneidorum
sexto, dilectos Dei et ab ardente virtuto

sublimatos ad ethera, Doorumque lìlios vo-

cat, quanquam figurate loquatur » [II, iv

7]. A questa eletta schiera Dante sentiva

di appartenere, per le sue canzoni, e aper-

tamente lo afferma nella breve enumera-
zione di illustri poeti volgari che avevano
cantato le tre cose degne d'essere trattate

nel volgare altissimo, con lo stile tragico

della canzone : « Circa que sola, si bene
rocolimus, illustres viros invenimus vulga-

riter poetasse ; scilicet Bertraraum de Bor-

nio, arma; Arnaldum Daniolera, auiorem;

Gerardum do Bornollo, rectitudinem; Ci-

num Pistoriensem, amorem; Amicum eius,
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A Margherita di Brasante, ii^ : « tam debitae quam devotae

•subiectionis officium... » — Al Malaspina, 11-12 : «... libertatis offi-

•cia. . . » — Ai Fiorentini, 33-34 : « debitae subiectionis officium dene-

gando ».

Nella stessa: « cumque significata per illam [epistolam] mentis

aciera— dulcescerent » — All'amico fiorentino, 7-8: « Ad illarum

[litterarumj vero significata respondeo » — 13-15: « Ecce igitur quod

per litteras.... significatum est mihi... ».

roctitudiuem.... Arma vero nuUutu latium

[int. italiano] adhttc invenio poetasse > [lì,

II, 6].

Riletti cosidi seguito i passi qui sopra
riavvicinati, io credo, ripeto, che anche al-

tri verrà nella convinzione nella quale io

sono venuto, cioè che quanti sostengono

che il ' bello stile ' - che Dante con vivo

scatto di profonda riconoscenza, a Virgilio

stesso afferma di aver tolto unicamente da
lui, dal suo ' volume ', cioè dal poema, dal-

l' • alta tragedia ' ch'egli ' sapea tutta quan-
ta ' - si debba vedere nello stile dei com-
ponimenti poetici di Dante anteriori al